
Tisknuto: 03.06.2024  09:21

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Úvod do britského práva 1
KÚP/ÚBP1  / 4

Pracoviště / Zkratka KÚP / ÚBP1
Název Úvod do britského práva 1

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Seminář 4 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KÚP/ÚBP
Vyloučené předměty KÚP/ÚBP

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Ústní

ANO
ANO

Angličtina
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámení se základními principy britského práva (základní ústavní pojmy, charakteristika britské ústavy,
prameny práva, vývoj systémů common law a ekvity, soudní systém, legislativa), porozumění hlavním rozdílům mezi anglo-
americkým a kontinentálním právem.
Odborná terminologie anglo-amerického práva ve vybraných dokumentech a případových studiích.
Vyučovací jazyk - angličtina.

Požadavky na studenta

aktivní účast ve výuce
včasné splnění zadaných úkolů
úspěšné absolvování závěrečného testu a ústní zkoušky

Obsah

1. Vývoj common law a ekvity
2. Prameny ústavního práva
3. Ústavní zvyklosti
4. Svrchovanost parlamentu
5. Dělba moci
6. Ústavní úloha soudnictví
7. Vláda práva
8. Soudní kontrola ústavnosti
9. Soudní systém, hierarchie soudní moci
10. Precedent, ratio decidendi, obiter dictum,
11. Zákony, legislativní proces, interpretace zákonů
Průběžně: Odborná terminologie britského práva ve vybraných dokumentech a případových studiích.

Název dlouhý Úvod do britského práva a právní terminologie 1

1

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  09:21



Strana: 2 / 4

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. et Mgr. Renáta Vokrojová (100%)•  Garanti:
Mgr. et Mgr. Renáta Vokrojová (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Autentické texty: internet. UK Parliament, ECtHR, EU, 2009.•  Základní:
Russell, Frances; Locke, Christine. English Law and Language : an Introduction for Students of
English. 1 st ed. New York : Phoenix ELT, 1995. ISBN 0-13-280454-9.

•  Základní:

A concise dictionary of law. 2nd ed. Oxford : Oxford University Press, 1992. ISBN 0-19-285208-6.•  Doporučená:
Garner, Bryan, A. Black´s Law Dictionary, Ninth Edition. West Publishing Co., St. Paul, Minn., 2009.
ISBN 13: 978-091419950.

•  Doporučená:

Le Docte, E. Čtyřjazyčný právnický slovník. Vyd 1. PrahaCodex, 1997. ISBN 80-85963-09-4.•  Doporučená:
DERBYSHIRE, P. Derbysher on the English Legal System. Sweet & Maxwell: London 2005.•  Doporučená:
Rossini, Christine. English as a legal language. The Hague : Kluwer Law International, 1998. ISBN
90-411-9680-3.

•  Doporučená:

Riley, Alison. English for law. London : Macmillan Publishers, 1995. ISBN 0-333-49387-7.•  Doporučená:
Guide to Acronyms and Abbreviations Commonly used in the EC (Turner, Kenneth, Brown)•  Doporučená:
Krois-Lindner, Amy. International Legal English : a course for classroom or self-study use.
Cambridge : Cambridge University Press, 2006. ISBN 0-521-67517-0.

•  Doporučená:

Slapper, Gary; Kelly, David. The English legal system. 10th ed. London : Routledge-Cavendish, 2009.
ISBN 978-0-415-48096-3.

•  Doporučená:

Mason, C., Atkins R. The Lawyer´s English Language Coursebook. Great Britain, 2007.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 52
Příprava na zkoušku [10-60] 60
Projekt individuální [40] 40
Příprava prezentace (referátu v cizím jazyce) [10-
15]

15

167Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Test,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Individuální prezentace,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

znalost angličtiny na úrovni upper intermediate (tj. B2 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky) příprava
na ÚBP 2

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

seznámit se se základními principy britského práva (základní ústavní pojmy, charakteristika britské ústavy, prameny práva,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  09:21



Strana: 3 / 4

vývoj systémů common law a ekvity, soudní systém, legislativa)

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: používají své odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti alespoň v jednom cizím jazyce,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Analyticko-kritická práce s textem,

Demonstrace dovedností,

Samostudium,

Samostatná práce studentů,

Diskuse,

Seminární výuka (badatelské metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

naučit se odbornou anglickou terminologii ve vybraných právních oblastech
číst s porozuměním komentáře soudců v rozhodnutích konkrétních případů
uplatnit získané znalosti a dovednosti při překladu právních dokumentů z angličtiny do češtiny
vyjádřit svůj právní názor
aplikovat získané znalosti v komunikaci s ostatními
vysvětlit základní pojmy a poskytnout informace o vybraných oblastech britského práva (vývoj common law a ekvity, prameny
ústavního práva, ústavní zvyklosti, svrchovanost parlamentu, dělba moci, ústavní úloha soudnictví, vláda práva, soudní
kontrola ústavnosti, soudní systém, hierarchie soudní moci, precedent, obiter dictum, ratio decidendi, psané zákony,
legislativní proces, interpretace zákonů)

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

porovnat hlavní rysy anglo-amerického a kontinentálního právního systému
používat odbornou anglickou terminologii vybraných právních oblastí v ústním i psaném projevu
pochopit hlavní myšlenky soudců v odůvodnění konkrétních případů
přeložit soudní rozhodnutí a odůvodnění z angličtiny do češtiny
navrhnout řešení modelových případů, obhájit vlastní úsudek

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: používají své odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti alespoň v jednom cizím jazyce,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B 1 ZS17

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B 1 ZS16

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B 1 ZS14

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B ZS13

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B ZS11

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B ZS10

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  09:21



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
cizojazyčné

B 1 ZS15

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  09:21


